
Szókesfejérvár, 1899.
VI. évfolyam, 4. szám.

Kedd, január 10.

Előfizetési árak:
Egész évre 6 írt, félévre 3 frt, negyedévre I frt 50 kr. 

Egyes szám ára 5 kr.

„Fejémeauei Nod1á“  -7JT 7 --------. promovena., ui equidem prob.mus líbenter. (.
- -  3 m  P * * *  lete81̂ t “J ^  ™  örömmel helyeseljük.) Xlíl. Leó pip* Zichy Sándor grófhoz, 1895!

probamus líbenter. (Az általatok 
mire. 6-án.

Főszerkesztő és laptulajd onos:

/ N é m e t h  Ödön. /

A katholikus kbrSk rendeltetése.
JUayer Károly kanonok beszéde 

vízivárosi katholikus kör legutóbbi közgyűlésén.

/

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton «-«*«■ 
Szerkesztőség: Simor-utcza 39.

Kiadóhivatal: Számmer Imre könyvnjamdája.

leszeh /m ert abban a meggyőződésben va
g y ok / hogy ezek bizonyára /tévedésben 
rab iak  es nem ismerik fel /iv ó n  nagy, 
hathatós erőt, mely a jásztelemben való

® ? í ” 8“ !.nd , f y  ezen . k“ r intéztt vagy vállalat felett, ez
nak vezetőinek, valamint minden je le r iR S sj nekem nagy biztosítékot fr u it  és én naoy 
ta g in a k , midőn még nem rég ültük a | bizalommal nézem az i l / íg y e z ü le t  iniüSb
polgári év kezdetét s midőn evvel együtt 
az egyleti év  tevékenységének egy újabb 
évébe kezdünk —  boldog újévet kívánok 
s a j ó  Istennek bőséges áldását úgy 
m agukra mint családjaik számára és adja 
az ég , h ogy  az Isten bőséges áldása mel
lett mindnyájan ezen kör felvirágzásán 
sikeresen munkálkodhassunk.

Lehetetlen, hogy a mai szent ünne
pen, m ely a kör életének is örömnapja, 
m időn em lékét üljük azon magasztos ese
ménynek, hogy7 Jé'.us Krisztus a pogány 
világnak kijelentette magát és a 3  keleti 
bölcs hódolatát fogadta a betlehemi istálló
ban, az ő  szegény jászolyánál, lehetetlen, 
hegy m eg ne emlékezzem azon benső 
viszonyról, m ely fennáll a kath. körök 
fenséges czélja és a 3 keleti bölcs hódolata 
és iniádása között.

Bennünket is egy csillag gyűjtött 
egybe e körbe, e csillag, melyet hálából 
a kör hom lokára is tűztünk, midőn e kört 
kath. körnek nevezzük, nem más mint a 
katholiczizinus. És ez az elnevezés t. 
Uraim nemcsak külsőleges, nemcsak any- 
annyit tesz, hogy ezen kör olyan társaság, 
m elynek tagjait kath. vallásu polgárok 
képezik, hanem ezen elnevezés jelentősége 
sokkal bensőbb és mélyebb, mert valamint 
az egyes embert is nemcsak azért mond
já k  katholikusnak, mert külsőleg k a t o 
likusnak tartja magát, hanem főleg azért, 
mert belsőleg is ilyennek kell lennie, lia- 
sonlőképen ezen körök is azért neveztet
nek kath. köröknek, mert ezeknek rendel
tetése, hivatása és czélja is katholikus, s 
igy m időn ezen rendeltetésüknek megfe
lelni törekszenek, midőn ezen kath. hiva
tásukat betölteni Ígérik, s midőn ezen 
kath. czéljok eléréséért munkálkodnak és 
küzdenek: akkor nem tesznek egyebet, 
mint követik a 3 keleti bölcs példáját, 
akkor velük utaznak, hogy munkálkodá
sukkal ők is hódolatukat vigyék Jézusnak.

A zonban Uraim! Sokan vannak, a kik 
kételkedve azt kérdezik, hogyan éri el a 
kath. kör e czélját, hisz e körök tagjai 
csak azért jönnek össze, hogy beszélges
senek, újságot olvassanak, egymással tár
salogjanak vagy pipaszó mellett töltsék 
idejöket stb. É n Uraim ! nem vagyok ezek
nek a vélem ényén, nem voltam és nem is

dését. Ha pedig azt lát 
intézet vagy vállalat 
akkor bizony a bizal 
neki, hanem czélja 
kozódom ; ha pedig

nogy valamely 
jelzőt nélkülözi, 
nem előlegezem 

iránya felől tuda- 
látom, hogy vala

mely intézmény, egj^sület stb. e czimet 
mi gától ellöki, e jejvényt magáról erőnek 
erejével letörli (példát, szomoruat pedig 
erre is találunk a régi katholikus iskolák 
elközösitésénél t, akkor ez engem elszo
morít és a bizalmat méltán vonom meg 
tőle, mert itt már a katholikus szellemnek 
meggyöngülését, a püspöki felügyeleti 
jogok megcsorbítását, ezeknél a legébe- 
rebb, legjogosabb és leglelkiismeretesebb 
őrszemek tevékenységének m egbénítását 
látom. Ismétlem tehát azt, hogy engem 
már maga a kath. köröknek e czime is 
megnyugtat és biztosit e köröknek üdvös 
működéséről.

Felhozzák a kath. körökben azt is, 
hogy e körök czéljukat már azért sem érhetik 
el, mert politikával nem foglalkoznak, sőt 
alapszabályaik ezt egészen kizárják.

Igaz, a kath. körök politikával nem 
foglalkoznak, de szükségök sincs rá. A 
kath. körök jó l  tudják azt, hogy ők a 
kath. egyház nagy magasztos intézményén 
alapulnak és ebbe vannak beépitve, ennél
fogva, hogyan volna szükségök arra, hogy 
külön politikai czélt tűzzenek maguk elé ? 
Hisz a kath. körök t. tagjai jó l  tudják 
azt, hogy K r sztus Urunk nem vallást 
pusztán, hanem vallási társaságot alapított; 
még pedig egyet és nem többet; egysé
geset és nem többfélét, ez a Krisztus által 
alapitott egyház kezdete óta a római kath. 
egyház neve alatt ismeretes, kiterjesztve 
az egész világra, a népek millióit számítja 
híveinek, akik benne, mint eg y  rendezett 
nagy társaságban a római pápa főnöksége 
és a püspökök gondozása alatt örök czél- 
juk felé törekesznek; miért volna tehát 
szükségük külön politikára ; a kath. körök 
tagjai tudják azt, hogy a modern jogállam , 
a mennyiben a kath egyházzal szemben 
ugyanazt a hatalmat és hatalmi jogkört 
kívánja gyakorolni, a melyben a fejedel
meket a protest mtizmus részesitette, nem
csak hamis alapon áll, hanem igazságtalan 
is minek volna tehát külön polikára szük
ségük; a kath. körök jól tudják azt

megvannak arról győződve, hogy ezen 
egyház természetfölötti, tehát minden pol
gári s politikai társaságtól különbözik ; 
tudják azt, hogy ezen egyház tökéletes 
társaság és autonóm, azaz olyan, m ely 
nem képezi részét egy másik tál saságnak, 
olyan, a melynek czélja nem szolgál esz
közül egy másik társaság czéljaira, hanem 
a mely a maga nemében legfőbb, legfiig- 
getlenebb és legteljesebb társaság, a mely 
tehát a maga czélja elérésére szükséges 
eszközöket mind önmagában birja, van-e 
hát szüksége külön politikai irányokra? 
A kath. körök tagjai tudják azt, hogy 
ezen egyháznak czélja természetfölötti bár. 
de nem minden eszközei ilyenek, mert az 
egyház emberekből áll, ennélfogva eszkö
zeinek is ezekhez mérteknek kell lenni.

Ezek után azt kérdezem én, mi czél- 
ból volna most már a kath. köröknek 
szüksége külön politikára? Nem a legjó
zanabb politikai elvet vallják-e akkor, 
midőn ők ezen egyház tanításához tánto
ríthatatlan hűséggel ragaszkodnak? Nem 
a legbölcsebb politikát követik-e akkor, ha 
ezen egyház törvényei és szelleme szerint 
rendezik be életüket és ezek szolgálnak 
zsinórmértékül m üködésöknek! Nem akkor 
tesznek-e bizonyságot legjózanabb politikai 
irányukról, ha ezen egyház püspökei iránt 
a legodaadóbb ragaszkodással viseltetnek? 
Hisz önök, t. i. a kath. körök tagjai jó l  
tudják azt és megvannak arról győződve, 
hogy éppen ezen egyház az, mely7 az ő  
isteni, tehát emberileg nem is utánozható 
szervezetében kimeríthetetlen torrásokat 
tud nyitni a társadalmi bajok orvoslására, 
épugy, mint a társadalom szellemi és 
anyagi jólétének előmozdítására is ; e körök 
tagjai tudják azt, hogy az egyház, ha en
nek jogai épségben hagyatnak és kezei 
nincsenek békába verve, a nép anyagi és 
szellemi javának előmozdítására kimond
hatatlan sokat tud tenni és már eddig is 
annyit tett, hogy dicsőségesen uralkodó 
X III. Leó pápánknak mondása szerint: 
„ Sokszor úgy tűnik fel, mintha a jótékonyság 
gyakorlása volna egyedüli feladata.ü

Azonban a kath. körök, ha politikával 
nem is foglalkoznak, de szemet sem huny
hatnak o ly  politikai irányokkal szemben, 
melyek egyházunk jogait sértik, intézmé
nyeinek erejét, áldásos működését m egbé
nítani iparkodnak; sőt ha ily veszélyes 
irányok ellen küzdenek, ezeknek érvénye
sülését lehetetlenné tenni iparkodnak, ezt 
úgy hiszem mindenki csak természetesnek 
fogja találni.

Miután m egvagyok győződve, hogy a 
vízivárosi kath. fiókkör is ily  jóirányu 
működésre akarja magát szervezni ezen 
közgyűlés intézkedése által, ennélfogva e_ 
közgyűlést öröm m el megnyitom.

Mai lapunk 8 oldal.
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—  A helyzet. A tanácskozások, melyek 
Bécsben Ö felsége elnöklete mellett folytak a 
helyzetről, tegnap véget értek s Bánffyék visz- 
sza is tértek már Budapestre. Az eredmény nem 
lett Bánffy elejtése, amint azt széles körben 
biztosra vették, hanem csak abban történt meg
állapodás, hogy pourparlékat tesznek folya
matba a parlamenti béke helyreállítása dolgá
ban. A királynak így az a kívánsága, hogy. a 
válság megoldása a képviselöház keretén belül 
az összes parlamenti tényezők meghallgatásával 
történjék.

Egyelőre azonban nem nagy a remény, 
hogy eredménye lesz a pourparléknak s erre 
számítanak is Bánffyék, ami abból látszik, hogy 
a Nemzet czimü leib-zsurnál erősen csinálja a 
hangulatot az országgyűlés feloszlatása mellet'. 
A tárgyalások eredménytelensége esetére merész 
kombinácziók szárnyalnak kifelé a kormány- 
párti klikkekből, melyeknek nyilván elijesztő 
szándékuk van. Ilyen hir az, hogy a bécsi ko
rona tanács megállapodása szerint abban az 
esetben ha az obstrukczió az államháztartás és 
a hadsereg rendjét érintené, a már korábban 
történt elhatározás folytán a hcpviselöház fel 
fog oszlattatni] megállapodás történt az iránt 
is, hogy oz esetben az államháztartás épsége 
és a hadsereg érdekeinek védelmére minő rend
kívüli eljárás fog követtetni.

Az első pourparlékról, melyek tegnap dél
után tartattak, egyelőre semmiféle kommünikét 
nem adtak ki. í.’sab annyi ismeretes, hogy 
Bánffy, Fejérváry, Szilágyi, Andrássy Gyula gr. 
Csáky Albin gróf vettek azokban részt.

—  A néppárt hódítása. Az igaz, becsületes 
munka mindig meghozza a maga gyümölcseit. 
Íme rá az örvendetes példa: Miskolc/. város 
északi kerületének polgársága, az a polgárság, 
amely annak idején Lánczy Leót a hirhedt 
csaczai választás volt kormánypárti jelöltjét 
választotta meg követjének, leplezetlenül kije
lenti most, hogy egyedül a néppárt működé
sével rokonszenvezik s csak azt látja czélra- 
vezetönek a nép boldogulását illetőleg. Az 
okok, melyek a miskolcziakat a néppárt részére 
hódították, kitűnnek a képviselöházhoz legutóbb 
intézet következő leveliikből, melyet ime elv
társaink örömére egész terjedelmében lenyo
matunk :

'Mi alulírottak Bursódmegvc Miskolc várus 
északkerülcti választó és adózó polgárai alázatosan

kérjük a képviselőház minden egyes törvényhozóit, 
hogy az édes magyar hazánkban élő kis-mezőgaz
dák és kisiparosok helyzetén javítani törekednének 
olyformán, hogy a földadó és kisiparosok adójának 
leszállítását eszközölnék. Az ezen leszállított adók 
helyébe a nagy börze és nagy iparvállalatok mega
dóztatását törvénybe iktatnák. Nagyon csodálkozunk 
és sajnos, hogy az egész parlamentben a néppárton 
kívül egy párt sem akar foglalkozni ezen üdvös és 
könyörületes intézkedéssel. Miért? Talán káros? 
Avagy veszedelmes ? Oh nem! Hanem azért a leg
jobb reménynyel nyújtjuk be kérelmünket a magyar 
országházhoz. Mert megvagyunk győződve, hogy mi 
a képviselő választáskor tanúsított legnagyobb bizal
munkért viszont bizalmat nyerünk.

Ma Miskolcz város választó polgárai nem nagy 
szeretettel viseltetünk a sok képviselő párt iránt és 
nálunk a néppárt ez ideig nem nagy dicsőségnek 
örvend, de úgy vesszük magunkat észre, hogy napról- 
napra egy-egy lépéssel közeledünk e párthoz és a 
legméltóbb elismerést és szeretetet tanúsítjuk iránta 
vallás- és párt különbség nélkül. Miért? Mert úgy 
programmjában, mint a képviselőházban egyedül a 
néppárt tűzte ki célul az egész országunk népének 
anyagi jólétét és vallásos erkölcsét megtartani és 
előfejleszteni. Mi azt is tudjuk, hogy a képviselőház
ban nem uj eszme az, hogy a földmives kis-gazdák 
és kis-iparosok nyomasztó helyzetén javítsanak és a 
tőzsde s a nagyipari vállalatok megadóztatását hoz
zák be.

Mi szintén csatlakozunk a néppárt amaz indít
ványához és kérjük a t. képviselőházat: méltóztassék 
a magas kor.,iányt arra bírni, hogy sürgősen készít
sen törvényjavaslatot a fönti kérelmünkre vonatko
zólag, mert évről-évre újabb adónemekkel sujtatunk, 
melyeket már képtelenek vagyunk tovább elviselni. 
Tekintsük városunk régi virágzó kisiparát, melynek 
a gyáripar éppen most üli gyásztorát.'* (Következik 
150 aláírás.)

Interpellácziók az egyetemi kör dolgá
ban. Az egyetemi kör bezárása dolgában leg
közelebb három interpellácziót is intéznek 
Wlassics miniszterhez. Interpellálni fognak 
Major Ferencz d r , Barabás Béla s Visontai 
Soma dr.

- Példaadó vármegye. Az ország első 
vármegyéje I‘ est-Pilis-Solt-Kiskunmegye nyíl
tan kimondta tegnap a közgyűlésén, hogy te
kintettel az ex-lex állapotra, a megye t srüle- 
tén sem állami adókat behajtani sem ujoneze- 
kat szedni nem enged. Abban az esetben, ha 
a miniszter törvénybe ütköző rendeletet in

tézne a megyéhea,az alispánykijélentette, hogy 
rögtön felír a kormányhoz s egyúttal haladék
talanul egybehívja tanácskozásra a törvény- 
hatóságot.

A jótékony nöegylet közgyűlése.
A tagok élénk részvétele mellett tartotta 

e hó 6-án évi rendes közgyűlését a székesfe
jér vári jótékony nőegylet. A  tanácskozást, 
mely a városi takarékpénztár helyiségében 
folyt le, az egylet uagyszivü védnöknöje, 
Szögyény-Marich Júlia urhölgy vezette. í j

Legelső sorban fololvasásra került Geb- 
hard Ignáczné elnöki jelentése az egylet múlt 
évi működéséről, mely az egyletnek a helybeli 
szegények nyomorának enyhítésére kifejtett 
tevékenységét ismertette, azon körülmény jel
zése mellett, hogy az egylet által a szegények 
segélyezésére 4293 frt fordittatott 54 szegény
során iskolás gyermek 332 írt költséggel téli 
ruházattal lön ellátva.

Ezután az egylet pénztárának 1898. évi 
számadásai terjesztettek elő és arra nézve a 
pénztárnoknak a felmentvény megadatott. Tit
kár felolvasta özv. Felmayer Istvánnénak véd- j 
nöknöhöz intézett levelét, mely szerint a vá
rosból végleg történt eltávozása folytán az 
alelnöki tisztségről lemond s egyúttal az egy
let által létesített népkonyha alapjára 200 írt. 
jótékony adományt volt kegyes az egyletnek v 
jnttatni. Mély fájdalommal vették tudomásul 
az egylet nagy jóltevőjének lemondását, mert 
úgy odaadó tevékenysége, mint példaadó jó 
tékonyságával, az egyletnek és a nyomorban 
szenvedő szerencsétleneknek pótolhatlan jóte
vője volt- A  közgyűlésen el is határozták egy- ;
hangnlag, hogy az egylet körül szerzett nagy $
érdemeit méltó módon fogják megörökiteni.
^ A  tanácskozás magasra kiemelkedő mo
mentumát képezte ezután az a lelkes, szép be
széd, melyet Szögyény-Marich Jnlia urhölgy 
védnöknö mondott, visszapillantást vetvén abban 
az egylet múlt évi munkásságára..

Harmadik osztályon.
- - A lfejcrmegyei Napló, tárc/.ija. -  

irta: Kincs István.

Tízszer megbánta már, hogy harmadikra 
váltott jegyet. Mert hiszen ki látta, akkor kez
deni el a garast a fogáhz verni, mikor valaki 
hóditó hadjáratra indul menyasszony után. A 
szegény államvasutakon akarja megvenni árát 
annak a csokornak, mely hivatva lészen a küz
delemben az első ágyuszót képviselni. Tessék 
már most! milyen koldus társaságba keveredett: 
Két gulyás atyafi, egy bugyros zsidó, no meg 
egy vón asszony.

Brr . . .  a segédtelekkönyvvezetö a rek- 
kenö hőség daozára is fázni kezd. No de már 
megtörtént . . . eszébe jut, a hogy kalendárium 
a hónap elsejénél jóval többet mutat és az
után . . . fütty neki ez is oda ér, hová az első 
osztály. Majd ha Marcziányi Ágota a felesége 
lesz, igen akkor, majd utazik ö első osztályban, 
utazik annyit, hogy a vonat vezető nyílt pá-
?*rán. “  megállítja a vonatot, ha netán valahol 
jonm látja.

— Ágota! milyen gyönyörű név. A  veze
tékneve után ítélve valami nemesi famíliából 
származhatik. Bizonyosan lesz predikátumuk is. 
>A bolond zaidója, ki azt a jó parthiet számára 
kifundálta, persze ilyet észre se vesz; ő csak

a holdakat vette számításba, melyek Marcziányi 
Miklós özvegyének s annak egyetlen Ágotájá
nak a kenyeret termik. No és azokból vagyon 
szépecskén. Ha valamennyien, teszem, peprikát 
termesztenének, akkor hát az egész világ abból 
főzhetne gulyást s még tubáknak is jutna pár 
szekérrel a németnek.

Testi szépségét illetőleg nincsen még any- 
nyira tisztában. A zsidó azt mondta ugyan, gyö
nyörűséges az ábrázata. De hát mit ért ahhoz 
zsidó. Az minden hibát egy egy ezressel szokott 
letakarni s azután a hasonlata is különös: 
„olyan szép, hogy a bibliabéli Sára pesztonka 
lehetne csak mellette" mit ért alatta? Talán 
azt a kilenczven esztendős Sárát? No köszö
nöm szépen.

A  vonat indulófélben s az utolsó pillanat
ban épen fiatal lány szökik még be a kocsiba. 
Mint a fürge gazella olyan ruganyosán toppan 
Szergényi Náczi elé. Mosolyogni is próbólt, a 
miért annyira sikerült neki ez a stikli. S az a 
mosoly azon a harmat arezon olyan csábítóan 
szép vala, hogy Náczit nyomban kivette a 
barázdából: Ágota maradt Ágotának; elfeledte 
zsidóstul.

-  Milyen herczig! — tört ki Szergényi 
Náczi egészen önkénytelen, miközben a csinos 
jószág vele szemközt nyugodtan helyet foglalt 
s próbálta magát kifújni, mert úgy látszik, 
meglehetősen szaladhatott.

A  fiatalember kotorászni kezdett zsebében 
s rövid vártatva monoklit húzott elő. Félre
vonta a szájaszélét, ngy csiptette föl azt a 
szerszámot, hogy vele szép szomszédnöjét tető
től talpig annál jobban végig mustrálhassa.

Valóságos szakismerettel csinálta a dolgot 
s a mint hátát büszkén nekivetve a kocsi fa
lának, félig nyitott szájjal mohó érdeklődést 
eláruló tettetett léhasággal méregette ablakos 
félszemét, a szép leány nem tehetett röla, el 
kellett mosolyodnia.

— Milyen herzig! milyen csinos! —  tört 
ki belőle a lelkesedés félhangon.

— Parancsol ? — kérdezte az elegáns 
hölgy, azt hívén, hogy neki szól.

— Én—én? —  tért magához ámulatából 
Náczi — se —semmi . . .  az az hogy . . . 
iz é . . . bocsásson Nagysád, azt gondoltam, 
ha piktor volnék . . .

— No és ha piktor volna?
— És angyalra volna szükségem, akkor 

egyenesen kegyedhez folyamodnám. S menyei 
karok megtisztelve érezhetnék magukat, ha 
vásznomon Nagysád reprezentálná , öket. . .

— De hát sajnos, — vette föl a szót ke
cses mosolylyal — uraságod úgy látszik, nem 
piktor.

— Igenis, nem: én telekönyvvézető
vagyok.
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A  jótékony nöegylet felett immár elvo
nult esztendő — úgymond — gok nevezetes s 
vagy fontosságú esemény tanúja volt. ‘Mindének- 
előtt is megrendítette egész valónkat ama rém 
bír, mely szeptember hó első telében a genfi 
tó különben békés, bűbájos szépségű partjairól 
széles e hazánkba hatott, hol a Kárpátoktól 
Adriáig keserves zokogás visszhangját keltette. 
Nem csupán fenkelt lelkű, rajongón szeretett 
Királynénk nemes életét oltotta el ama örök- 
időkre átkos emlékű tőr, de egész nemzetünk 
szivén oly sajgó sebet ejtett, melynek más 
gyógyító balzsama nem lehet, mint az ima, — 
a jótékonyság! Átérezte ezt egyletünk is s a 
maga szerény körében Királynénk emlékét oly 
intézménynyel kívánta szorosan összekapcsolni, 
melyet legalkalmasabbnak tart a gondjaira 
bízott szUkölküdök nyomorának enyhítésére. 
Már régebben közóhaj tárgyát képezte váro
sunkban egy népkonyha felállítása. Már évek
kel ezelőtt megpendítette s folytonosan sürgő
sen támogatta ez eszmét a helybeli sajtó, — 
áldozatkész emberbarátok nagyobb összegeket 
ajánlottak fel e czélra, de mindezek mellett az 
elhárithatatlanoknak látszó anyagi akadályok 
miatt még távol állottunk ezen terv megvaló
sítástól. Október elején tartott választmányi 
ülésünk határozatából a városi törvényható
sághoz benyújtott kérvényünk azonban az 
intéző körök legmelegebb pártfogása folytán 
o ly  előnyös elintézést nyert, hogy a kért tete
mesebb segélyösszeg nagylelkűen történt meg
szavazása lehetővé tette, hogy mintegy varázs
ütésre létesült a népkonyha, — melyet felejt
hetetlen jó  Királynénk a sírban is áldásos 
nevének védnöksége alá helyezni óhajtunk. 
Múlt évi deczember hó 1-től fogva egyletünk 
felügyelete alatt, a városi hatóság és közegei 
jóindulata által mindenkép támogatva körül
belül 70-en részesülnek naponként a jó l elké
szített meleg étel jótéteményében. Adózzunk 
érette legbensöbb hálával városunk közönsége 
mindenkor tanúsított áldozatkész nagylelkűsé
géért. Fényes nyilvánulása volt ez utóbbinak 
ama nagyszabású érdeklődés, melyet a múlt 
tavaszszal újabb ízben tapasztaltunk, midőn a 
Vörösmaríy-kör állandó műkedvelő társulata 
pénztárunk javára, a legszebb sikertől koro
názott előadásokat rendezett, a melyekről e 
helyen is, megemlékezve, úgy a rendezők, mint 
az összes műkedvelőknek hálás köszönetünkat 
tolmácsolni.

Legyen  szabad továbbá egyletünk érdem
dús elnöke s egykori alapítója: özv. Gebhard

- -  Kár, végtelenül kár — szólt a hölgy 
sajnálkozva s a párbeszéd abba maradt.

Szergényi Náczi azonban nem hagyta 
annyiba. Mindenáron valami okosat akart 
mondani hamarjában, hanem hát a fölső eme
lete nehezen tudott kinyilatkozni. Végezetül 
azon kezdte:

— Czudar meleg van.
— Az bizony — hagyta rá a szép leány 

mosolyogva.
— Hanem az még jó. hogy az emberfia 

válogathat a vasúti kocsikban. Második osz
tályba hát bele nem ülnék most, ha az üzlet- 
vezetőség engem fizetne. Ott bérem, tisztára 
el kellene olvadni. Nagysád is ugyebár ké
nyelmi szempontból választotta a harmadik 
osztályt ?

— Én? pénzügyi szempontból válaaztot- 
tottam, — kaczagott föl a hölgy.

Náczi agyon volt verve, száz forintért se 
tudott volna egyet lódítani a társalgásnak ká
tyúba rekedt szekerén. Hanem a másik, hogy 
észrevette zavarát, könnyed természetességgel 
sietett segítségére.

— Úgy bizony, a harmadik osztály meg
takarítással jár s ha valaki nem születik mind
járt grófnőnek. . .

—  Annak kellett volna születnie — he- 
veskedett Náczi — igenis, Nagysád, a Gond
viselés kegyednél szarvas hibát követett el.
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Ignáezné urhölgy, a pénztári kezelés rendkí
vüli fáradtságos feladatát bámulatos pontosság 
és odaadással megoldó Kéé Istvánná urhölgy, 
a lelkes és buzgó negyedes hölgyek és választ
mányi, valamint mindazon tagoknak, kik a 
népkonyhában a napi felügyeletet elvállalni 
kegyeskedtek és végre a nagy elfoglaltsággal 
járó titkári teendőit lankadatlan buzgalommal 
végző Gebhard Bódog urnák legmelegebb, leg
őszintébb hálámat nyilvánítom.

Mély és igaz meghatottsággal vesszük 
tudomásul özv. Felmayer Istvánné urhölgy 
egyletünk nagyérdemű, általános szeretettől 
környezett alelnükének az imént felolvasott, 
városunkból való elköltözése folytán eddigi 
állásáról való lemondását. Mint méltó tagja 
családjának, ki egyletünknek, fennállása óta 
legszilárdabb támasza, legbőkezűbb jótevője 
volt, ezúttal is nagylelkű adományban része
síti egyleti uj intézményünket, s 'a  válás eme 
pillanatában mindnyájunk szomorúságát csak 
azon ígérete enyhítheti, hogy egyletünk tagjai 
sorában továbra is tisztelni szerencsénk leend. 
Bátor vagyok indítványozni, miszerint özv. 
Felmayer Istvánné urhölgy elévüihetlen érde- 
mei jegyzőkönyvileg megörökittetvén, ennek 
kivonata legmélyebb sajnálatunk s legháiásabb 
köszön etünk kifejezésével kezeihez legyen jut
tatva.

Bánatos szívvel emlékezem meg méltő- 
ságos Prifaeh József pápai prelátus nagy
prépost múlt esztendei február havában történt 
elhunytéról, kiben egyletünk nemeslelkü jóte
vőjét siratja.

S midőn most az alapszabályok értelmé
ben 3 év letelte után leköszönő tisztikar és 
választmánynak üdvös és eredménydus tény
kedéséért ismételve igaz elismerésemet nyilvá
nítom. — kérem a mélyen tisztelt hölgyeket, 
méltóztassanak az uj választásokat, szokott 
méltányosság és igazságszeretettei eszközölni.

Fogadják nagysádtok a szíves jóindulatért, 
melyben engem mindenkor részesíteni kegyes
kedtek. őszinte köszönetemet s ez újév hajnal- 
haaadtán meleg szereccsekivánataimat. Az Ég 
áldása legyen velünk és működésűnkön, az 
Ég áldása legyen szegényeink összes jótevőjén.

A  nagy hatást keltett beszéd után, meg
választották az egylet választmányi tagjait, 
akik újabb három évi mandátumot kaptak. Meg
választattak : Aujedszky Adolfné, Birkl J.-né 
Deutsch Ignáezné, Dieterich Szilárdné, Dieballa 
Györgyné, Eisenbartk Ferenczné, Eisenbartk

— Gondolja?
— Nem gondolom, hanem tudom . . . 

Különben mit czim, gazdagság ? Nekem az 
mind bliktri. Nagysád ezerte külömb száz 
grófnénál, — valamennyit egy kupaczba rak
ják bár, azért mégis csak kegyedet irigyelné 
valamennyi.

— Jól elvetette a sulykot, — kaczagott 
a szép leány.

— A  tiszta igazságot mondom.
— Na . . .
— Nem hiszi? — tipródott Náczi — azt 

hiszi bókolok ? érdekből beszélek? Tudja meg 
hát mélyen tisztelt Nagysád. hogy én nekem 
már van mennyasszonyom, szép is, gazdag is — 
de ebben a pillanatban, ha becsületszavamat 
nem tekinteném, minden szerelmem daczára 
Nagysád lábai elé borulnék.

Szergényi Náczi hirtelen mozdulattal mint
ha meg is akarta volna cselekedni a dolgot, 
hanem utitársnöje önkénytelen kezénél csípte 
s megakadályozta benne.

—  Lovagias viselete tökéletesen meghat — 
szólt a hölgy még mindig előbbi derült kedé
lyével — hanem ha őszinteségre őszinteséggel 
kell vászolnom, akkor hát tudja meg, nekem 
ia van már vőlegényem.

_  Na — van? hebegte Náczi magánkívül 
—  megölöm a gazembert.

— Mit mondott?

Károlyné, özv. Felmayer Istvánné, özv. Fel- 
mayer Károlyné, Fanta Adolfné, Báró Fiáth 
Pálné, Fittler B'láné, Flits Miblósné, Flögl 
Edéné, Gazdy Béláné, özv. Gebhard Ignáezné,. 
Gebbard Bódogné, Havranek Józseíné, Hav- 
ranek Lajosné, Heltay Jenöné, Hettyey Fe
renczné, Kari Józsefhé, Kari Istvánné, Kováts 
Károlyné, Lichtneckert Antalné, Madaras L.né, 
Molnár Béláné, Nagy Ignáezné, Kéé Istvánné, 
Révy Ferenczné, Kosty Mária, Iíoszberger 
Károlyné, Say Istvánné. Schlammadinger Ala- 
josné, Sehnetzer Nándorné, dr. Szabady Jó
zsefné, Szépéit Nándorné, Szepessy Gézáné, 
lósh Béláné, Tóth Edéné, Varga Zsimondné, 
V éber Károly né, Wertheim Árminná. Vörös 
Szilárdné, Zákícs Miklósné urhülgyek. Ez ered
mény kihirdettetvén az elnöklő védnöknö jelezte 
azon körülményt, hogy az alapszabályok értel
mében az elnök, alelnök és pénztárnokot az uj 
választmány saját kebeléből választja, melyre 
nézve a választás a legközelebb tartandó vá
lasztmányi ülésen tartatik meg.

A közgyűlés ezzel berekesztést is nyert.

A megyei közigazg. bizottság ülése.
A  vármegyei közigazgatási bizottság ma 

délelőtt 10 órakor tartotta rendes havi ülését 
a vármegyeház kistermében, Fiáik Pál báró 
főispán elnöklete alatt.

Az ülésen jelen voltak Fiáik Pál báró 
főispán, Huszár Ágost alispán, Szüts Arthur 
főjegyző, Balassa Sándor tb. főjegyző, dr. 
Balassa Imre jegyző, dr. Hattyufy Dezső árva
széki elnök, Plüssel: Ferencz pénzügyigazgató, 
Quirini Gusztáv főmérnök, dr. Varga Zsigmond 
megyei íöorvos, Heinrieh Lajos t. ügyész. Né
meth Imre anyakönyvi felügyelő, Roller Pál 
közig, előadó, továbbá Szüts vándor, dr. Szüts 
Andor, Dettrieh Zsigmond, Kenessey Gyula, 
Végit István. Vértessy József, Molnár Béla köz- 
igazgatási bizottsági tagok.

Fiáth Pál báró főispán megnyitja az ülést 
és bejelenti hogy Festetich Bennő gróf kir. tau-

—  ̂agy úgy ? - . • igen . . . izé . . . azt 
mondtam, be végtelen boldog Nagysád válasz
tottja.

— S ha csalatkoznék bennem ?
— Nagysádban ? < »h kérem, hogy mondhat 

ilyet! — mondta majdnem rimánkodva Szergényi.
— Pedig aligha úgy nem lesz. Földbirto- 

koséknak gondol, pedig csak bérlők vagyunk. 
No azután a sok gyerek, tenger adó, komisz 
termés és a többi és a többi. Koldus világ vau 
manapság, hiába . - .

— Ile ki Nagysád kezét fogja bírni, az 
gazdag lesz. Dárius kincsével nem cserélne.

— Ha valamennyi fiatalember oly neme
sen gondolkodnék! — ábrándozott el a leány 
és kaczér tekintettel mélyedt Náczi éhes két 
szemébe, hogy majdnem kísérteibe jött meg
szegni becsületszavát, melyet úgy sem adott 
még jövendőbelijének. Hiszen csak nem is is
merte még. Most megy hozzá tisztelegni elsőben.

Kiáltják is már az utolsó állomást. Náczi 
hamar czihelődik. De úti társnője is indul.

_  Szintén kiszáll? — kérdé a hölgy 
kissé meglepetve.

— Igenis, -  volt a válasz. -  Baltavárra 
törekszem.

— Baltavárra? — kiáltott a szép hölgy 
meglepetve — no ez derék. Hiszen jómagam is 
odatartok. Atyám talán küldött elém kocsit is,
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felügyelő és Kovács Sándor megyei állatorvos 
betegségük miatt távollétük igazolását kérik.

Huszár Ágost alispán jelenti, hogy a me
gyei közigazgatás életében a múlt hó folyamán 
semmi jelentősebb dolog nem fordult elő. Volt 
november hóról 46 darab elintézetlen ügyirat, 
melyhez deczember folyamán 2846 darab érke
zett, összesen tehát 2892 volt elintézendő. Eb
ből elintéztetett 2889, maradt elintézetlenül 53 
darab.

Seüts Arthur íöjegyzö felolvassa a távol
levő megyei állatorvos jelentését, mely szerint 
az állategészségügy a megyében elég kedvező. 
Sertésvészszel már csak 8 község van meg- 
fertöztetve.

Ezután megalakulnak a különböző al
bizottságok, melyekbe a főjegyző által előter
jesztett közig, bizottsági tagokat választja meg 
az ülés.

A főjegyző beterjeszti a jelentéseket, 
lelebbezéseket. Ezek közül Juhász Erzsébet 
cselédlány kórházi költségei megtérítésének 
ügye provokált nagyobb vitát. Juhász Erzsébet 
Pálffy Károly szolgálatában állott, miközben 
megbetegedett s a megyei kórházban ápolták. 
Bodajki illetőségű lévén a cseléd, megkereste
tett a község a kórházi költségek behajtására. 
A  község azonban a lány szülőinek vagyon- 
talanságát szegénységi bizonyitványnyal iga
zolta, minek következtében a törvény értelmé
ben a gazdának, Pálffy Károlynak kell a gyógy
kezelési költségeket megtéríteni. Ezért a költsé
gek behajtására megkerestetett a városi köz- 
igazgatás, mely Páltfynál foglalást eszközölte
tett a gyógykezelési költségek erejéig. Pálffy 
a városi közigazgatásnak, mint nem illetékes 
közegnek az eljárását megfellebbezte a megyei 
közigazgatáshoz.

Balassa Sándor tb. főjegyző bejelenti a 
behajthatlan adókat, és kéri ezek beírását el
rendelni; több kivételes nösölési engedélyt 
pedig pártolólag felterjeszteni kér a minisz
terhez.

A megiiresedeit lovasberényi anyakünyv-

legalább nem kell gyalog megtennie az utat, 
ha ugyan elfogadja tőlem.

— PagysádtólV a méregpoharat is elfo
gadnám.

— Majd meglássuk.
Leadták jegyüket. (>sszeakadtak a kocsis

sal is, ki amolyan penzióba került féltödeles 
bricskával várta őket. A lovak azonban jobbak 
voltak. A kocsis mikor meglátta 8zergényi 
Náczit, egész naivul kérdezte a leánytól:

— Ez talán az az ur. kiről a zsidó be
szélt ? A nagyságos asszony otthon azt mondta, 
ha látjuk, hogy leszáll, akkor vigyünk húst is 
haza innen a faluból.

A szép hölgy ajkába harapott s fürkésző 
tekintettel kiséré s elfogult mosolylyal fordult 
Nácziboz:

— Látom már, meg kell kérdeznem, kit 
fog szerencséltetni Haltavárott.

— Marcziányékat, — volt a tétova válasz.
No akkor, Tamás — szólt a leány a

kocsisnak — eredj és szerezd meg azt a húst.
— Hogyan! pattant föl ijedten Szergényi 

Náczi.
— Csak úgy, hogy Marcziányi Ágota va

gyok s ha nem csalódom ön lesz a szerencsés, 
kit az én kezemmel boldogítani akarnak.

A fiatal ember csaknem lefordult onnan 
az ülőhelyéről: iziben mintha költözködni kez
dett volna belőle a lélek. Hogyan! hát öt olyan 
rutul becsapták. Szemeivel kereste a lépcsö-
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vezető-helyettesi állásra Bottka Béla segéd- 
jegyzőt, czeczei anyakönyvvezetö-helyettessé, 
hol ez állás eddig nem volt betöltve, Petényi 
Rezső segédjegyzőt ajánlja.

Dr. Uattyuffy Dezső árvaszéki elnök je
lenti, hogy a deczember havi pénztár rendben 
találtatott. Benyújtja jelentését az utolsó év
negyedről és kéri tudomásnl venni.

Dr. Varga Zsigmond jelenti, hogy a jár
ványos betegségek küzül a kanyaró lépett fel 
szórványosan. Előfordult 1 trachoma eset és 
2 veszettség. Az influenza különösen a sár
bogárdi járásban uralkodik. Deczember hó 
folyamán köttetett 61 házasság, született 773, 
meghalt 472 a megyében. A  születések száma 
291-el múlja felül a halálozásokét. A  dajka- 
ság'ba kiadott gyermekek száma 150, öngyil
kosság 3 fordult elő. Deczember folyamán meg
vizsgáltattak a lovasberényi, az abai, a sere- 
gélyesi és a felsöszentiványi gyógyszertárak, 
melyek rendben, s a legutóbbi miniszteri ren
deletnek megfelelően kezelve találtattak. Oltásra 
beíratott 12.514, kik közül a legtöbb sikeresen 
beoltatott.

Plossek Ferencz pénzügyigazgató jelenti, 
hogy az adóhátralék az év végén 184.257 írt 
és 4u kr. Az 1898. év folyamán elemi kár 
czimén 174.629 frt 17 kr. íratott le. Ideiglenesen 
140 házadó lett elengedve. Bejelenti a behajtat- 
lan hadmentességi dijakat és adókat és kéri 
azok törlését.

Sárhogánl község, miután a közigazgatási 
bíróság az 1897. évben a községből vásár és 
vám megváltás czimén beszedett járadék adót 
visszatéríteni rendeli, kéri az 1894. 95 -  96-ik 
években ily címen beszedett adók visszatérítését.

A pénzügyigazgató ez ügyben már intéz
kedett, azonban a közigazgatási bizottság a 
pénzügyminiszter intézkedését megsemmisíteni 
határozza, mely határozat ellen a pénzügy
igazgató hatósági panaszt emel.

Quirini Gusztáv főmérnök teszi meg jelen
tését. Az utak jó állapotban vannak. A  bicske- 
székesfejérvári helyiérdekű vasút megnyitásánál

vasat s ha Ágota időközben kezénél nem fogja, 
szent hogy még leugrik. Hanem a szép leány 
hoppon fogta s úgy súgta meglehetős olvadó 
hangon fülébe:

— No és nem borul le lábaim elé? Most 
nem köti már becsületszava . . .

— De kérem, itt a bricskában! Hol min
den ember látja — szabadkozott Náczi.

— Hát kezet sem csókol szive választott 
grófnőjének ?

Náczi azt gondolta, ördög vigye, arra még 
elszánja magát. Lehajolt az elébe tartott fehér 
kacsóhoz, ajkaihoz vonta s illendő cznppanást 
cselekedett meg rajta.

Ágota pedig időközben folytatta:
— Higyje el, uram, nagyon a fején találta 

a szeget, midőn az imént azt mondta, hogy a 
gazdaság önnek csak bliktri. Tisztára az. Lássa, 
mi nyílt kártyákkal játszunk. Nekem van sze
rető szivem, önnek hivatala — éppen össze
illünk. ün keres, én spórolok s ugyanoda érünk, 
hová a grófok az életben — csak harmadik 
osztályon utazunk.

Szergényi Náczi keseredett alázattal adta 
meg magát. Szétoszlottak álmai . . . Hiába! 
az élet vasutján is kemény fából készítik a 
harmadik osztály padjait s azokon nehezebben 
sikerül az ábrándozás mint az első osztály puha 
párnái közt.
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felvett jegyzőkönyvet a miniszter jóváhagyta. 
Aha község gyalog posta helyett kocsi postát 
kér, melyre nézve a postaigazgatóság elrendeli 
a kocsi posta felállítását, miről a község ér- 
tesittetik.

A  főügyész jelentését a közjegyző felol
vassa, -s ezzel az ülés Vs 12 órakor véget ér.

Huszonöt esztendő.
Örömünnepet ült e hó 7-én a palotakiil- 

városi olvasókör, mely ez alkalommal érte 
meg fennállásának 25-ik évfordulóját. Önérze
tes öröme jogosult a derék körnek, mert 25 
évi eredményes munkálkodás a nemzeti kultúra 
terén, olyan érdemeknek tesz részesévé bár
mely társadalmi intézményt, a melyek] e ha 
büszke nem volna, nagy vétket követne el az 
igazság ellen.

Nehéz küzdelmeket, válságos időket kel
lett legyőznie negyedszázados múltjában a 
jubiláló körnek s épen e küzdelmek nagysága 
teszi még jelentősebbeké érdemeit. Fáradhatat
lan buzgósággal hárította el mindenha a mun
kálkodása elé gördült akadályokat s csügge- 
dést nem ismerve szolgálta czélját, föladatát, 
mely mindig csak a hazaszeretet, polgári béke 
ápolása s a közművelődés terjesztése volt 
és lesz.

Amidőn üdvözöljük ünnepéből kifolyólag 
városunk eme egyik legrégibb társaskörét, 
kénytelenek vagyunk némi megjegyzéseket tenni 
az ünnepség hiányos voltát illetőleg.

Ebben az országban, melynek zászlóját 
Szűz Mária szent képe ékesíti, szokása volt 
mindig az embereknek Isten segedelmét kérni 
a munka vagy küzdelem megkezdésekor s hálát 
adni a Mindenhatónak, ha az eredmény sikerrel 
járt. Csak a röviddel ezelőtt lezajlott millenáris 
ünnepségek alkalmával is tapasztaltuk, hogy 
királyával az élén az egész nemzet hálafohászt 
küldött az Úrhoz, amiért erőt adott az ország 
fentartására s megvédésére. A  fenséges példát 
csak nagyon rövid idő választja el tőlünk s a 
palotakülvárosi olvasókörnek még sem akadt 
meg rajta a tekintete. A  szép eredményeknek, 
melyeket a kör elért, örvendenek a tagok, de 
az egyiknek sem jutott eszébe, hogy talán még
is helyes volna testületileg fölkeresni vala
melyik templomot s hálát adni a Mindenható
nak a kegyes segedelméért, amelylyel az ered
mények elérhetők voltak. Urak, vegyék figye
lembe, hogy. a koronás királynak sohasem dero
gált letérdelni az oltár elé . . .

E kitérés után, melynek megszivlelését 
kérjük, im a következőkben számo’ unk be az 
ünnepi közgyűlés lefolyásáról:

Nagy Ignácz melegen üdvözölvén a jelen 
volt tagokat és vendégeket, a közgyűlést meg
nyitotta. A gyűlésre elküldték képviselőiket 
a h^ybeli társegyletek s körök is és pedig a 
Vörösmarty kör Vértesy József igazgatót s Cza- 
páry László dr. titkárt, a Tóvárosi Olvasókör 
-Festetlek Bennó gróf igazgatót s Aé^íjGyörgy 
jegyzőt, a Felsővárosi Olvasókör pedig Tóth 
Aladár elnököt.

Első tárgya volt a gyűlésnek az elnök 
jelenlése az 1898. évről. Az olvasókör 1897-ik 
évben 178, az 1898-ik évben 163 tagot szám
lált, a fogyaték tehát sajnos — 15. 1898. évben 
tartatott 1 közgyűlés, hozatott benne 11 hatá
rozat ; tartatott 5 választmányi ülés, hozott 
39 határozatot. Megtartatott ezenkívül 1898. 
év február 2-án az olvasókör szokásos farsangi 
mulatsága szép sikerrel. Megünnepelte a kör 
1898. márcz. 15-ikének emlékét társas vacsorá- 
val egybekötve, mely nemzeti ünnepélyre a 
helybeli agg honvédek közül 18 vendégül
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meghivatott. Elnök indítványára a közgyűlés a 
táraegyletek képviselőinek szives megjelenésü
kért jkvileg mond köszönetét. A  pénztáros s a 
számvizsgálók jelentése így szó l: 1898. évben 
bevétel 362-97 ír t  Kiadás 347-72 fr t  Maradék 
16-25 Irt melyre a pénztárnak, a számvizsgálók 
véleménye alapján a felmentvény megadatott 

A  könyvtái-nok jelentése szerint a tagok 
száma 1899. január 7-iki felvétel szerint 164. 
A z  olvasókör áll 2919 műből 4638 kötetben. 
Ezen évi közgyűlésen a választmányi tagok

Syharmad részének mandátuma lejárván, be- 
etve újra megválasztattak egyhangúlag a 

következők: Tóth Arthur. Pásztori Sándor, 
Falvay István, Németh István, Szalay József, 
Porosa Sándor, Trummer Sándor és Kollmann 
József. A  tisztviselőknek a kör szerény anyagi 
viszonyaihoz mérten igen csekély tiszteletdij 
szavaztatott meg fáradságok jutalmául.

Egyéb indítványok a tagok által nem 
tétettek, a közgyűlést az elnök hosszas éljen
zés után bezárta.

Méltó ez alkalommal megemlékeznünk a 
kör korábbi és jelenlegi tisztviselőiről is, a 
kiknek oroszlánrész jutott ki a kör fejlesztésé
nek a munkájában. A  kör korábbi tisztviselői 
ezek voltak: Igazgatók: Turiák Péter, Rozber- 
ger Imre, Kovács György. Elnökök: Rainiss 
Mátyás, Nagy Ignácz, Alelnök Greizingei- 
Márton. Jegyzők: Schulmann János, Borchert 
Jenő dr., E. Rupp Róbert. Pénztárnokok: Kal
már László, Hunyady Mihály, Körösi Mihály. 
Könyvtárnok B. Szaller István urak voltak.

A  kör jelenlegi tisztviselői: Elnök Nagy 
Ignácz, alelnök Gánts Jenő, igazgatók Rozber- 
ger Imre, Szakái Antal, ügyész Borchert Jenő 
dr., pénztárnok Körösi Mihály, könyvtárnok 
Gerbán Ferencz, főjegyző Kovács János, jegyző 
ifj. Zalka János, Számvizsgálók Schmelczer 
Jákó, Richter József és ezenkivül a tisztikar 
támogatására 27 választmányi tag.

A közgyűlés után társasvacsora tartatott 
a kör helyiségében, mely alatt számos fölkö- 
szöntöt mondtak részint a kör régi, részint a 
jelenlegi tisztviselőire, valamint a kör felvirág
zására.

J két fivére, Zichy István gróf, Méreg külügyi 
' udvari tanácsos, Tisza gróf és Flotoc báró 

katonai attasé. A  templom egészen megtelt 
előkelő közönséggel és az osztrák-magyar 
kolónia tagjaival. Midőn délben 12 órakor 
Vilmos császár osztrák-magyar huszár-ezredé
nek egyenruhájában megjelent, megkondultah a 
templom harangjai. A templom bejáratánál 
Szőgyény-Marich László és Hetyey Sámuel pécsi 
püspök, az utóbbi nagy ornátusban és a berlini 
katholikus papság élén fogadta a császárt. A  
szertartást Helyey püspök végezte magyar 
nyelven. Az ünnep karénekkel és trombitahar- 
sogással kezdődött és tedeummal végződött. 
Az esküvőn jelen voltak még: az olasz, francia 
és angol nagykövetek, továbbá RadzitcíU hrg. 
és Büloic miniszter. A császár kíséretében vol
tak: Plessen tábornok, Mackenscn ezredes és 
Boche őrnagy. Az esküvő után diszlakoma volt 
az osztrák-magyar nagykövetségi palotában, 
ahol Vilmos császár a fiatal párnak igen szí
vélyesen gratulált. A  lakománál a fiatal pár 
ült az asztalfőn, szemben velük Vilmos császár 
akitől jobbra Szögyény-Marich Lászlóné és a 
vőlegény atyja, balra pedig Szögyény-Marich 
László nagykövet és a vőlegény anyja foglal
tak helyet. A  lakoma folyamán tölállott Szö- 
gyény- Marich László nagykövet és vele együtt 
az egész társaság, mire a nagykövet lelkes 
hangú felköszöntöt mondott Vilmos császárra, 
mely rendkívüli hatást gyakorolt a jelenvol
takra. A fiatal pár még aznap több hónapi 
nászutra indult. Az ezernyi jókívánsághoz, 
mely ez örömnapon az örömszülőket s az ifjú 
házasokat érte, hozzáadjuk a mi őszinte szív
ből fakadt óhajunl at is, hogy a Mindenható 
mindig csak boldogságot s megelégedést tart
son föl az egész család számára!

D J D 0 I l i  6 0 K.
Tisztelettel kérjük előfizetőinket; 

hogy előfizetéseiket minél előbb meg
újítani kegyeskedjenek, mert különben 
nem szavatolhatunk a lap rendes 
expediálásáért

Lapunk előfizetési ára
Egész é v r e ......................... 6  frt —  kr
F é l é v r e ............................... S frt —  kr.
Negyed évre . . . . /  frt 50  kr.

A kiadóhivatal.
—  Magyar nász Berlinben. Szögyény-Marich 

László berlini nagykövetünk leánya tegnap 
esküdött örök hűséget Berlinben Somssich Jó
zsef gróf nagykövetségi attasénak. Nagy ese
mény számba ment egész Berlinben a nászün
nepség, mert ennél fényesebb lakodalom ritkán 
esett meg a német fővárosban, A  pompát be
koronázta, hogy maga Vilmos császár is részt 
vett a nászünnepségben, mint a család őszinte 
barátja és tisztelője. A  polgári esketés délelőtt 
9 órakor ment végbe, az anyakönyvi hivatal
ban; délben 12 órakor volt az egyházi szer
tartás a Szent-Pál templomban, a hol Vilmos 
császár is megjelent. Tanuk voltak: a meny
asszony részéről Windischgratz József herczeg 
tábornok és Szögyény Géza, a nagykövet fivére; 
a vőlegény részéről Szapáry László gróf fiumei 
kormányzó és Wurmbrandt Hermán gróf. Nyo- 
szolyólányok voltak: a menyasszony két nő
vére, Somssich Lynar és Mendez grófnők és 
Schrader bárónő. Vőfélyek voltak a vőlegény

—  A belvárosi plébános beigtatása. Az
augusztusi közgyűlésen megválasztott K. Hor
váth Istvánnak fi hó 8 án reggel 7 órakor volt 
az ünnepélyes beigtatása. A beigtatandő plé
bános lél 7 órakor misét mondott, utána Károly 
János nagyprépost végezte a beigtatást. Fel
olvasták az augusztusi városi közgyűlés jegyző
könyvi kivonatát. Károly János nagyprépost 
szép beszédben fejtegeti az evangélium fontos
ságát, majd buzdítja az uj plébánost, hogy 
híveit lelkiismeretesen gondozza és azokat az 
élet utain vezesse. A beigtatott plébános dél
ben ebédet adott, melyen részt vettek Cziráky 
Béla és Cziráky Antal grófok, Fiáth Pál báró 
főispán és a város magistratus tagjai, — itt 
már azok is részt vettek, — de a beigtatáson 
a város még mint kegyur sem vett részt.

— Az uj szombathelyi püspök Székesfejér- 
Várott. Előkelő vendég volt legutóbb városunk
ban. István Vilmos dr., a kit ő Felsége nemrég 
nevezett ki szombathelyi püspöknek, múlt 
szombaton Székesfejérvárra érkezett. Az uj fő- 
pásztornak e hó 15-én lesz .Szombathelyen a 
konszekrácziója, a mely szertartáshoz kikérte 
most Steiner Fülöp dr. megyés püspökünk se- 
gédkezését, a mit ö méltósága meg is Ígért. 
István püspök itt tartózkodása alatt Károly 
János dr. kanonoknak volt a vendége. Tegnap 
reggel utazott el Pilis-Csabára, exerciciumot 
tartandó a lazaristák kolostorában.

—  Halálozás. Szász Domokos, az erdélyi 
ev. ref. egyházkerület szuperintendense tegnap 
délután 60 éves korában Kolozsvárit elhunyt.

—  Szent misszió Velenczén. Nyolcz napon 
keresztül szent missziót tartottak legutóbb 
Velencze községben Flodung és Bóta jézus tár
sasági atyák. A  misszió, melyre a Meszlényi

csalid hívta meg a jámbor atyákat, most hét 
fon ért véget. A z atyák szivet lelket átható 
beszédei alatt mindig tömve volt a templom a 
a nyolcz napi misszió alatt 800 hivő lélek ré
szesült a szentségekben. A nép kimondhatatlan 
hálával volt az atyák részéről jött lelki jóté
teményért s nem is mulasztotta el minden 
alkalommal ennek kifejezést adni. Távozásuk
kor lovasbandériummal az élén egész menet 
kisérte ki az atyákat a fain határáig.

— Öngyilkos Károlyi gróf. Rövid máslél 
évtized alatt a második öngyilkosság ejti 
immár gyászba a Károlyi grófi családot. Vik
tor gróf gyászos katasztrófáját, melynek a 
fej érmegyei Csurgó volt szomorú színhelye, 
alighogy befödte a teledé- fátyoléval az idő, 
amikor ime újabb szörnyű seb szakad föl a 
család szivén. Károlyi Ferencz gróf londoni 
nagykövetségünk attaséja. Károlyi Tibor gróf 
fia Londonban agyonlőtte magát. A haláleset 
már múlt pénteken megtörtént, de hogy a sa
ját kezétől esett el a boldogtalan ifjú ember, 
az csak most lett nyilvánvalóvá. Egész hideg
vérrel követte el a szörnyű bűnös tettet, a 
melyért legyen iránta irgalommal a Minden
ható. Pénteken este két levéllel elküldte Kocák 
nevű inasát a nagykövetségre s mire az inas 
visszatért a gróf Piccadilli street-en levő laká
sára, gazdáját már holtan, átlőtt halántékkal 
a pamlagon fekve találta. Az öngyilkosság 
okát nem tudják; a gróf anyagi viszonyai 
rendezettek voltak. Csak azt tudják, hogy az 
utóbbi napokban nagyon rossz színben volt, 
rosszullét miatt panaszkodott s azt mondta, 
hogy nem fog sokáig élni. Úgy látszik, hogy 
a fiatal gróf attól félt, hogy szívbaja van. A  
mélyen lesújtott szülők s rokonok tegnapelőtt 
Londonba érkeztek, a mikor már ravatalon ta
lálták Ferencz grófot. A hült tetemet bebal
zsamozva Nagy-Károlyha szállítják s a csa
ládi sírboltban helyezik örök pihenőre. Ezt 
maga az elhunyt kívánta egy levelében, me
lyet Mensdorf grófhoz, a londoni nagykövetség 
vezetőjéhez intézett.

—  Milán Zichy Jenő grófnál. Milán király, 
a ki szerda óta Magyarországon tartózkodik 
mint gróf Zichy Jenő vendége részt vett a 
tiszteletére rendezett magaslaki vadázat un. A 
vadászaton részt veitek M>hiu király, gróf 
Zichy Jenő. gróf Hi-ss> nsfciu, ifjabb gróf Zichy 
Ödön, báró Roltcnthal. gróf Zichy Rafael, Kons- 
tantonovics ezredes, KUk Gu ztáv, Beöthy At- 
tilla, Mutter Károly. Havas. a Zicby-urodalom 
kormányzója, Tdegdy József hcncsy Albert or
szágos képviselő, idősb Havas. Fiait Károly, 
Börzsönyi János és az uradalmi erdeszí tiszti
kar. Szombaton reggel nyolcz órakor rövid 
vadászreggeli után volt az indulás lóháton a 
magaslaki erdő felé. Mintegy 2<í<» hajtó állott 
a vadászok rendel kezeséhez. A vadászat bő
séges eredménynyel folyt estig, a mikor a 
magaslaki pompás kastély várta lakomával a 
társaságot. Milán király, tekintettel az ortodox 
újévre már el is utazott Belgrádba.

—  A tűzoltók tisztelgése. Gróf Cziráky Béla 
és gróf Cziráky Antal a tűzoltóság lelkes hívei 
vasárnap a belvárosi plébános heigtatására vá
rosunkba érkeztek. A helybeli önkéntes tűz
oltó testület felhasználta az alkalmat, hogy 
kifejezést adjon a nemes főurak iránt erzett 
tiszteletének és hálájának. A plébános által 
adott ebéd idején zeneszóval vonult a belvárosi 
plébánia elé a Cziráky grófok üdvözlésére. — 
Este pedig lampionos menettel és zeneszóval 
üdvözölte a tűzoltó testület az újonnan roeg-
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választott Fiáth Pál br. elnököt, Schlammadinger 
A. alelnököt, Bamcher Bélát, Havratuk Józsefet 
és Béé Istvánt. A menetet mindenütt nagy 
néptömeg kisérte.

—  Felolvasó estély. A belvárosi katholikus
kör e hó 15-éndélután ögórakor felolvasó es
télyt rendez a cisztercita rend főgimnáziumá
nak dísztermében a következő műsorral: Allegro 
vivace, adagio, allegro moderato. Mendelsohntól. 
Zongora-quartett. Előadják: Leéb Erzsiké k. a. 
(zongora), dr. Kneifel Eerencz (hegedű), dr. 
Lauschraann Gyula (mély hegedű) és dr. Vass 
Bertalan ícsello). -  2. Isten dicsősége, bérű
négyes. Beethoventől. Előadja a Kor énekkara 
dr. Kneifel Ferenez székesegyházi karnagy 
vezetése alatt. — 3. Betű és szó. Irta és ̂  fel
olvassa dr. Vass Bertalan, cist. r. áldozópap, 
fögimn. tanár. -  4. A kápolna. Beckertöl, elő
adja a Kör énekkara.

—  Királyunk német ezrede. Berlinből je
lentik, hogy a Ferenez császár nevét viselő 
testőr-gránátos-ezred erősen készül az ünnepre, 
melyen ötvenedik évfordulóját iili meg annak, 
hogy I. Ferenez József az ezred tulajdonosa. A 
jubileum napján az ezred 3 zászlajára rátüzik 
azokat a zászló-szallagokat, melyeket Karolina 
Auguszta császárné adott az ezrednek. Steiningen 
báró altábornagy a jubileumra tegnap este 
Lembergböl Berlinbe érkezett. — Bécsböl je
lentik, hogy a Ferenez császár nevét viselő 
porosz gárda gránátos-ezred tiszti küldöttsége 
nem mint eredetileg tervezték, január 11-én 
ü Felsége ütvén éves ezredtulajdonosi jubileu
mának napján, hanem január 17-én, azon a na
pon, a melyen az Erzsébet királynéért elrendelt 
mély udvari gyász letelik, érkezik Bécsbe 
Schwartzkoppen ezredparancsnok vezetésével, 
hogy meghozza ü felségének az ezred szerencse- 
kivánatát és jubileumi ajándékát.

— Közgyűlés. A tóvárosi fiók kath. kör 
f. hó 12-én délutáir 6 órakor tartja közgyűlé
sét a kör helyiségében, melyre a katholikus 
kör tagjai ez utón is meghivatnak. Tárgysoro
zat : 1. Elnöki megnyitó. 2. A múlt évi köz
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 3. Titkári 
jelentés. 4. Könyvtárnoki jelentés. 5. Pénztár
noki és a számvizsgálók jelentése s a felmont- 
vény megadása. 6. Zárszó. — Az elnökség.

— Zichy Jenit gróf felolvasásai. Zichy Jenő 
gróf első sorban a Nemzeti Kaszinóban fog 
utazása egyes epizódjairól csevegés-formában 
előadást tartani, a mihez Ígérete köti. Zichy 
•lenö gróf különben február első napjaiban 
Berlinbe, Pétervárra és Helsingforsba utazik, 
hogy az ottani szakfértiakkal megbeszélje él
ményeit és megköszönje támogatásukat.

—  Schlauch bíboros a kath. íróknak. A 
nagyváradi biboros-püspök a következő levelet 
irta dr. Herczegh Mihály egyetemi prorektor- 
nak, mint az Országos Pázmány-egyesulet el
nökének: „A kath. hírlapírók és irók országos 
Pázmány-egyesületéuek, mely a jó Isten segít
ségével kath. egyházunk s magyar hazánk 
üdvére nagyon, de nagyon sok jót van hivatva 
tenni, pártolása hivatásomnak egész természe
tes folyománya. Méltánylásomnak és remé
nyemnek már szóval akkor kifejezést adtam, 
midőn Nagyságod vezetése alatt' az egyesület 
küldöttségével személyesen volt szerencsém 
érintkezni. Ezúttal a magasztos czélu egyesület 
anyagi támogatására tisztelettel 500 forintot 
küldök alapítványul s a jó Isten bőséges ál
dását esdem áldott működésükre. Fogadja 
Nagyságod kitűnő tisteietem nyilvánítását. Dr. 
Schlauch Lörincz, bibornofa, nagyváradi 1. sz. 
püspök.
, , Hirttlín halál. Bársony János pá 
lakos, 67 éves, fdldmives, f. hó 7-én háza

tartott kocsijával. Útközben megállóit, le akart 
szállni a kocsiról. A fellépőről azonban lecsú
szott, orrára esett és ott maradt, fekve moz
dulatlanul. Fia a közeli patakhoz sietett, vizet 
hozott, hogy életre hozza, de hasztalan, meg 
volt halva. A  megejtett hullavizsgálaton dr. 
Viztelcky Fülöp járás orvos szivszélhüdést kon
statált. ez volt az oka, hogy a bocsiról lebukott.

— Esküdtek összeírása. Az esküdt bíró
ságokról szoló 1897. évi XXXIII. t.-cz. eletbe- 
léptetése tárgyában kibocsátott 94179/1898. 
számú belügyminiszteri körrendelet értelmében, 
az esküdtek alaplajstomának elkészítése folya
matba tétetett, mihez képest a város polgár- 
mestere értesíti a közönséget, hogy a város 
területén iakó minden férfi, ki magyar honos, 
múlt évben legahbb 26-ik életévét betöltötte 
a magyar nyelvet érti, ezen Írni és olvasni tud, 
évenként legalább 21) korona egyenes állami 
adót fizet, a mennyiben pedig időleges adómen
tességet élvez 20 korona egyenes állámi adó
nak megfelelő értékű vagyonnal bir, vagy 
adózásra való tekintet nélkül köztisztviselő, 
lelkész, magyar tudományos akadémia tagja, 
tndór, okleveles tanár, ügyvéd, mérnök, építész, 
hajóskapitány, gazdász, gyógyszerész, vegyész, 
erdész, bányász, tanító, sebész, állatorvos, — 
továbbá az, aki felsőbb művészeti, vagy más 
felsőbb szakiskolát végzett, — végül aki a kö
zépiskolai záróvizsgát letette f. évi január 
Ití— 20-ik napjain, mindenkor d. e. 8 —12 óra 
között, a városház nagy termében az alaplajs
tromba való felvétel végett, az összeíró bizott
ság előtt személyesen vagy meghatalmazott 
által megjelenhetik.

—  A ciszterciták házigazdája. A  ciszterci
ták leromboltat ják most egri gimnáziumuk régi 
épületét és helyébe újat, nagyobbat emeltet
nek. Az építkezés két-három hónapig eltart és 
erre az időre hajléktalanná lett a cisztercita 
gimnázium. A rend tagjai megkérték Samassa 
érseket, hogy addig, míg az uj épület elkészül, 
adjon helyet a gimnáziumnak az érseki líceum 
épületében. Az érsek nagy készséggel teljesí
tett 0 a kérést. A  líceum hatalmas épületében 
ö maga válogatta ki a szükséges termeket, ö 
maga méregette meg a falakat és jelölte ki, 
hogy melyikbe hányadik osztály kerüljön. A. 
munkában Párvy kanonok segített néki. Az 
érsek nagy örömmel mondogatta, hogy ö tudja 
milyennek kell lenni az iskolateremnek, még 
praxisból, mert valaha ö is volt tanár. Ez a 
valami harminczhat esztendőt jelent: az érsek 
beitovszky prímás rendeletére a nagyszombati 
gimnáziumban kezdte meg pályáját 1852-ben a 
klasszikus nyelvek tanításával.

— Az egyetem bezárása. Nehéz szándékai 
vannak az egyetemi fiatalság ellenében TF/as- 
sies Gyala miniszternek. Az egyetemi kört, 
mint tudjuk, bezáratta már ama megokolással, 
hogy a fiatalság politizál a körben, amit alap
szabályok is tiltanak. Ezt azonban, úgy lét
szik nem tartja még elegendőnek a miniszter 
nr, hanem hir szerint még ae egyetem bezárását 
is tervbe vette. Óriási az elkeseredés e miatt a 
fiatalság körében, mert ezzel most a félév vé
gén nagyon súlyos csapást mérne a miniszter 
az egyetem polgárságára. Bizony nagyon meg 
kell gondolni a miniszternek ezt a dolgot a 
mig ezzel a végső eszközzel akar hatni az 
ifjúságra. Egyebekben pedig mindnyájan azt 
hiszik, hogy a mig tettre kerülne a dolog, ad
digra nemcsak az iQu politikusok, de az öre
gek is megtalálják a kibontakozás ntját, a mi 
nemcsak az ifjúságra, de az országra nézve is 
kívánatos volna.

—  A katholikus kongrua. A  katholikus 
központi kongrua-bizottság múlt évi november 
hó 28-án tartott utolsó ülésében elfogadott 
ügyrendje értelmében folyó hó derekán tartja

1899. január 10

első rendes ülését, melyre Samassa József dr 
egri érsek, bizottsági elnök megbízásából kő* 
zelebb szétküldik a meghívókat az időközben 
tetemesen szaporított bizottság tagjaihoz. Mint
hogy az október 12-én tartott ülésben bejelen-, 
tett jövedelmi összeírások pótlása azóta lehe
tővé vált. a bizottság most már további hala
dék nélkül hozzá fog majd ezeknek az össze
írásoknak rendszeres felülvizsgálásához, melyet 
gyorsabb keresztülvitel végett több albizottság 
fog végezni és külön-külön előadó utján cső- 
portonkint a nagy bizottságnak előterjeszteni. 
Így remélhető, hogy a munka rövid idő alatt 
és lelkiismeretes alapossággal elkészül és elér
hető leszen az a czél, hogy a latin, görög s 
örmény szertartásu katholikus papság — egy- 
idöben az állam által a többi felekezeteknek 
biztosított kongrua kiutalványozásával — fog 
az annyira szükséges jövedelem-kiegészítés | 
élvezetébe lépni. Az erre vonatkozólag elő- jj 
irányzatba vett 1.200,000 forint, melyből a gür. | 
kath. papság szűk ellátású tagjainak 880,Uül) j 
forint jut, teljes fedezetet talál a nagy jőve- | 
delmü egyházi javadalmak arányos hozzájárni- - 
lásában, minek következtében elesnek mindazok j 
a nehézségek, melyek az ez ügyben tartott i 
püspöki értekezleteken annak idején bizonyos ; 
részről fölmerültek.

—  Beszéljen a bivaly borjúról! Véres pár
viadalnak lesz ez a néhány szó alkalmasint az 
előidézője. A  képviselőház tegnapi ülésén Ita- 
kovszky István képviselő a Ház egyik jegyzője 
jóízű, de kissé gúnyos megjegyzések kíséretében 
olvasta föl a távollevő kormánypárti képviselők 
névsorát. Zeyk Gábor képviselőt ez méregbe 
hozta s valami kicsinylö szót kiáltott Rakovszky- 
nak, a ki nyomban visszakiáltott neki:

— Beszéljen inkább a bivalbomyuről!
Ennek a megjegyzésnek története van.

Hir szerint Ugrón Gábor egyszer azt beszélte, 
hogy Zeyk Gábor a legeredetibb ősfaj: senki
nek a két hazában nincs oly kemény csontfeje, 
mint Zeykneb. Ezt igy illusztrálta Ugrón: Zeyk 
egyszer lovagolt s a tüzes paripája levetette a 
hátáról. Zeyk egy merész ivet tett a levegőbe 
s fejjel egy bivalybikabornyu fejére esett. A 
bivalybika összezúzott fejjel terült el a földön 
s kimúlt az árnyékvilágból, Zeyk ellenben sér
tetlenül maradt. A  tegnapi szóváltásból Ba- 
kovszky István és Zeyk Gábor közt lovagias 
afféér támadt. A  két ur segédei ezek: Zeyk 
Gáboré Berchtold Arthur gróf és Molnár Béla, 
a Rakovszkyé pedig Ssentiványi Árpád és Kubik 
Béla. A békés kiegyenlítés, mint halljuk, nem 
sikerült: igy  az ügyet fegyverrel intézik el.

—  Adóbevallás. A  IV. osztályú kereseti 
adó alá tartozó jövedelmek bevallása tárgyá- 
ben Székesfejérvár város tanácsa a következőket 
hozza a polgárság tudomására: 1899. évi január 
havában az állandó fizetést, nyug-, kegy- vagy 
tiszteletdijat huzó állami, törvényhatósági, 
közalapítványi, községi, egyházi, társulati és 
magántisztek, tisztviselők, hivatalnokok, köze
gek, nyug- avagy kegydijat huzó özvegyek. . 
állandó alkalmazásban levő üzletvezetők, felü
gyelők, kezelők, könyvivök, pénztárnokok * 
általában a 40 forintnál több havi dijt húzd 
segédek, segédmunkások, állandó fizetést élvező 
lelkészek, tanárok, tanítók, nevelők irók művé
szek, hivatalszolgák stb. a kereset adó negye
dik osztálya alá tartozó keresményüket —  az 
alább említendők kivételével — a részükre 
ingyen kiszolgáltatandó vallomási iveken be
vallani tartoznak, azonkívül a vállalatok és
intézetek igazgatósága, elöljáróság, pénztár* 
földbirtokos vagy üzlettulajdonos, kitől vagy
a melytől az adóköteles fizetését húzza, szintéin 
kötelezhető arra, hogy a nála, illetve üzleté
ben állandó fizetés mellett alkalmazott egyénein 
név- és fizetés-jegyzékét az adókivetö hatóság
nak nyújtsa be. Az adókötelesek az összes 
rendes fizetést, nyug-, kegy- vagy tiszteletdijat 
szóval mindazokat a járandóságokat, melyeket 
az állásukkal egybekötött bármily néven neve
zendő szolgálatuk fejében akár készpénzben*
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akár termesztményekben, akár egyébb járulé
kokban élveznek — a folyó évi, vagy ha az 
a folyó évre megállapítható nem volna, az 
előző évi állapot szerint a vallomásba felvenni 
tartoznak. Ezen keresménynek bevallása alól 
azok az illetmények sem vétetnek ki, a melyek 
adpztatás tárgyát nem képezik, mert annak 
elbírálására: vájjon valamely készpénzbeli vagy 
termesztmény beli járandóság, avagy egyéb 
járulék a keresetadó negyedik osztálya alá 
esik-e vagy sem, kizárólag az adó kivetésére 
illetékes közegek vannak hivatva. A  IV. osz
tályú keresetadó alá tartozó járandóságoknak 
az államkincstár megrövidítésére irányzott szán
dékból történt valótlan bemondása vagy be 
nem vallása (187.3: XXIX. t.-czikk 31. §) jö 
vedéki kihágást képez, melynek birsága 1 -8  
annyi, mint az az összeg, melylyel az állam- 
kincstár megkárosittatott. Kárösszegnek vétetik 
az az összeg, melyet a közadók kivetésére ille
tékes közegek jogérvényesen megállapították. 
A  nyilvános számadásra kötelezett vállalatok 
és egyletek . tisztviselői vallomást nem adnak, 
ezeknek illetményeit az illető vállalatok és 
egyletek kötelesek bevallani, a kivetett kereset
adót tőlük beszedni és az állampénztárba év- 
negyedenkint beszolgáltatni. Tisztek, tisztviselők 
és hivatalnokok, kik fizetéseiket állami vagy 
államkezelés alatt álló közalapítványi pénztár
ból húzzák, vallomást adni nem kötelesek, ezen 
adókötelesek kereset adóját a pénzügyi hatóság 
szabja ki, és havi levonások utján a közpénz- 
tár szedi be. Ha valaki a IV. osztályú kereseti 
adó tárgyát képező többrendbeli illetményt 
élvez, ilyen esetben a IV. osztályú keresetadó 
az illetmények összevont összege után vet
tetik ki.

—  Elfogott ügyvéd és nagy bérlő. Farmdíj 
István dr. ügyvédet és Löwy Ignácz becskereki 
kereskedőt a kir. ügyészség megkeresésére el
fogták a minap. Farnady István dr. két évvel 
ezelőtt fogalmazó volt a becskereki pénzügyi
gazgatóságnak, amikor is összejátszva Lőtvyvel 
büntető törvénybe ütköző miskulánciákba ke
veredett.

—  Csendháborító. F. hó 5-én este R. Szabó 
Imre keresztesi lakos részeg fővel az éjjeli 
őröket megtámadta az őrségről Kossá dánost 
elkergette, a többi őrt pedig ütlegelte. Ezek 
azután magára hagyták a virtuskodó legényt, 
kedvét azonban majd elveszi a bíróság, hol 
feljelentették csendháboritásért.

—  A Dreyfuss agyeben oly szomorú sze
repet játszó Walsin Esterházy volt franczia 
őrnagy nevét sok lap előszereltei egyszerűen 
csak Eszterházynak mondja, a mi sok olvasó
ben azt a téves hitet támaszthatná, hogy ez 
a kétes erkölcsű úr a magyar Eszterházyak- 
kal, valamely rokoni összeköttetésben áll, pedig 
sem a herczeg, sem a gróf Esterházy család, 
nem vallja öt magáénak. A  család herczegi 
ága, melynek majoreaeoja, csak a múlt hóban 
nősült, Magyarország legnagyobb földbirtokosa 
a grófi család, részint dunántúli megyékben 
nagy kiterjedésű birtokok tulajdonosa, részint 
erdélyi mágnások, ezek egyike gróf Esterházy 
Géza a nevétől ország szerte ismert cognac 
gyárat alapította meg évekkel ezelőtt, de va- 
laménynyi tagja e nagyhírű magyar mágnás 
családnak erköcsi tekintetben minden kétségen 
felül álló feltétlenül gentlemant, a kikkel egy 
lélegzetre Walsyn Kalandor úr nevét még ki
ejteni sém lehet a nélkül, hogy meg ne bántaná 
az ember, az Esterházy nevet jogosan viselő 
és árra büszke családot mely Magyarországnak 
több nagy férfit szolgáltatott már.
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. ,  „ Záróra. Miké .József velenczei korcsmáját 
a járőr f. hó 8 án este *4 lü-kor tehát a meg
engedett időn túl, nyitva találta. Mikor pedig 
figyelmeztette a korcsmárost az idő előre h a li  
dottságára, ez nem vette figyelembe, hanem 
tovább is kiszolgálta vendégeit. A  jó  urnák 
most ezért meggyűlik a baja.

Hűt jeti cseléd. Albrecht Mari lotasbcrényi 
lakos, gazdája, Vértes Károly kabátja zsebéből, 
majd íróasztala ‘ fiókjából hosszabb időn ke
resztül ellopott 39 frt 50 krt A tolvajt letar- 
oztatták és átadják a helybeli kir. ügyészségnek.

Rendőrségi hirek. Galaba Mihály sütö- 
utcza 13. sz. lakos czipész segéd vasárnap 
éjjel fél 11 órakor a kórház-utczát végig ordí
tozta s az őt figyelmeztető rend őrsei gorom- 
báskodott. Ez öt bekísérte s reggelig fogva 
tartotta. A  rendőrség két rendbeli kihágásért 
5—5 frtra büntette. — A 42. és IS. számú 
egyfogatu bérkocsisok í. hó 5-én nem jelentek 
meg a vasúton szolgálatra, miért 1—1 forintra 
lettek büntetve. — Odor Sándorné iszka-szent- 
yyörgyi lakos f. hó 7-én a hetivására jött és 
itt a simor-utczáu egy kocsi mellett pénzes- 
tárczáját leejtette. A kocsi mellett Fóliák 
Mari kéregetönö állott, ki a pénztárcát meg
találva,  ̂magáévá tette. Az ügyet átteszik a 
járásbírósághoz. — Schidtz Józsefné simor- 
u ĉza 8Z' â îos Fogár Gyulától ezelőtt két 
hónapja talicskát kért kölcsön. Mikor aztán 
már nem volt szüksége rá, visszaakarta gazdá
jának szolgáltatni. A  visszavitelre vállalkozott 
Szabó Györgyné, ki azouban a helyett, hogy 
visszavitte volna, eltulajdonította. A talicskát 
nála meg is találták. Szabómét Schultzné felje
lentette a rendőrségnél. Ügyüket átteszik a 
járásbírósághoz.

I R O D A L O M .

A próbaév után. Az irodalom minden uj 
eseményét kételkedve, bizalmatlanul fogadják. 
Valahányszor uj folyóirat indul meg, nyomban 
megerednek a kaszandrai jóslások: „ez sem fog 
soká élni!" Nem alaptalanok ezek a jóslatok. 
Uj vállalatnak széles körben való terjesztése 
annyi küzdéssel jár, hogy csak a legkiválóbb, 
legéletrevalóbb állja ki ezt a kemény próbát, 
de ha kiállotta, az aztán kétségtelen jele ki
válóságának, életrevalóságának. Ilyen küzdés
sel kezdte meg pályafutását az „ELŐKELŐ 
VILÁG" is, a melyet azért is bizalmatlanul 
fogadtak, mert az igazi magyarság eszméi hir
detőjének vallotta magát. Es daczára ennek az 
„ELOKELÓ VILÁG" fényesen kiállította az 
első év megpróbáltatásait és most szép olvasó
körrel, tartalmilag és szellemileg megerősödve 
lép második évfolyamába. Az első év küzdel
meinek már is megvan az az eredménye, hogy 
sikerült a magyar nemességben nemessége ön
tudatát fölébreszteni, amit pártolói nagy köre 
és az olvasó közönség köréből naponta érkező 
elismerő levelek bizonyítanak. Hogy ez csak 
kezdete a sikernek és lesz még folytatása, 
arról kezeskedik az az irótábor, a mely Len
gyel Gizellát, az „ELŐKELŐ VILÁG" szer
kesztőjét hazafias nagy feladatában támogatja. 
Érdekes újítás az ujságirodalom terén, hogy a 
kik épen kívánják, kiválóan elegáns, merített 
papiroson kaphatják a lapot, a mi diszmü jel
legét adja az „ELŐKELŐ VLLÁG“-nak. A  
óiazlriaóás ára egy évre 20 frt. A  rendes (finom 
fehér simított papíron) kiadás előfizetési ára 
egész évre 8 frt. Előfizethetni a lap kiadóhiva
talában: Budapest, istván-ut 40. sz., vagy posta- 
utalványnyal.

Pillangó. Pompás újévi száma van a Pil
langó czimü élez lapnak, amely magas színvo
nalon álló tartalmával gyönyörű képeivel oly
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hamar kivívta a közönség elismerését. Az uj 
esztendővel is annak ígérkezik, ami eddig volt 
ostorozőja a társadalom félszegségeinek, de e 
téren is kirekesztve mindazt  ̂ a mi a jő  ízlést, 
a tisztességet sérthetné. A  „ Pillangó“ újévi 
száma egy értékes és érdemes irodalmi album, 
a melyben az olvasó közönség a msgyar iro
dalom és művészet jeles emberének autogrammját 
találja olyan költemények és cikkek alatt, a 
melyek dírekt a „ Pillangó“ számára íródtak. 
Jókay Mór, a magyar humor királya, volt az 
első, a ki a ^Pillangót- kéziratával megtisztelte, 
Ábrányi Emil, a jeles költő, gyönyörű költe
ményt irt a Pillangóról A  „Pillangó“ előfize
tési ára egész évre: 4 frt; félévre: 2 frt; 
negyedévre: 1 fr t  A  „ Pillangó“ kiadóhivatala: 
Budapest, VI., Teréz-körut 35. sz. I. emelet 
alatt van.

Egyedüli magyar szaklap, mely a hitokta
tással behatóan és alaposan foglalkozik, és an
nak emelésére és fejlesztésére fekteti a íősulyt 
a: „Katholikus Tanügy", a nevelés és tanitás- 
ügy összes ágait felölelő kath. ped. szakközlöny. 
Havonként 3-szor jelenik meg 12 oldalnyi ter
jedelemmel és előfizetési ára egész évre csak 
3 ír t  Lehet erga 10 sacra is megrendelni. A  
derék lapot, mely 1899-ben V. évfolyamát 
kezdi meg, a legmelegebben, ajánljuk a tt 
papság és tanító urak buzgó pártfogásába. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest. VI., 
Érsek-u. 12. sz.

K 0 L ÖN  F É L E .

II Párisi börtönök. London és egyéb európai
nagyvárosok példájára most Paris is kiteszi a város 
középpontjából valahová a város elé nagy börtö
neit, részint közegészségi, részint gazdasági szem
pontokból. Parisnak összes történelmi hirö börtönei: 
Mazas, La grande Roquetle, La petite Roquette. 
St.-Palagie, St.-Lazare, La Condergie. —  mind a 
legnépesebb városrészek közepébe vannak beékelve, 
a hol egyébként is minden négyszőgméter terület 
egv-egv kis vagyonnak felel meg. A börtönök le
rombolásával és a telkek eladásával akarja aztán a 
kormán v megszerezni a modernül megépítendő és 
berendezendő börtönépületek költségeit. így például 
a Mazas-fogházat, a hol az utolsó fél évszáz sok 
nagynevű pénzembere ült már, megvette a Páris- 
I.von-Méditerranée-vasuti társaság hat millió frankon 
és nagv áruraktárt akar a helyébe építtetni. A Sl - 
Pelagie börtön telkét is megvették már a telekspe
kulánsok. Ebben a fogházban Francziaországnak 
már majdnem valamennyi neves írója és újságírója 
be volt csukva, valamint igen sok államférfin és 
politikus, főleg III. Napóleon uralkodása utolsó 
éveiben, mert St.-Pelagie volt a politikai fogház és 
olyan írók kerültek bele, a kik vétettek a sajtótör
vény ellen, A legutolsó börtönlakók egyike Ro< he- 
fort Henri volt. Az előtt e falak közt időztek: 
Gambetta Lco ; Ránc szenátor, a kit 1871-ben in 
contumadam halálra ítélték, de a kinek 1870-ben 
megkegyelmeztek; Villemessant, a Figaro megalapí
tója ; Girardin Emil; jules Favre. Lockroy (Eduard 
Simoni, a jelenlegi tengerészeti miniszter; a két 
Dumas és még számosán. SL-Lazare sokáig asszo- 
nvok börtöne volt, most már lerombolták. Conciér- 
gerie vizsgálati börtön volt, ebben tespedt például a 
szerencsétlen Mária Antoinetle királyné, Robespierre. 
Corday Sarolta, III- Napóleon (mielőtt trónra ju
tott), a jelenlegi Orleánsi herczeg, Napóleon Jeromos 
herczeg, az elhalt Persigny herczeg stb, mind. mind 
hosszabb-rövidebb ideig önkéntelen lakói voltak a 
börtönnek.

0 0 0 0 0 0 2 9
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K Ö Z G A Z D A S Á G .
* Az ex-lex és az illetékjövedelem. Az

ex-lex állapot következtében a pénzügyi kor
mányzatnak egy bőséges forrása, az illetékki
szabás is erősen megcsappant. Az illetékeket 
nevezetesen az olyan ügyleteknél, a melyeknél 
az illetékfizetés presszió alatt áll, vagy az 
illetékfizetés az ügylet létrejöttének föltételei 
közé tartozik, megfizetik a felek s igy például 
a hagyatéki eljárásnál, adósságok konverziójá
nál, váltókölcsönöknél stb. természetesen be
folynak az illetékek, de például adásvételi 
szerződéseknél s hasonló ügyleteknél nem. A 
bíróságoknál az ügyvédek egy része tudvale
vőleg bélyegtelenül adja be aktáit; a kincstár
nak ezen a részen való károsodása még csak 
utóbb lesz fölbecsülhetö; de miután most a té
vedésből kevesebb bélyeggel ellátott okiratokat 
nem leletezik meg, az illetébjövedelem ez utón 
is tetemesen csökken, llyképpen értesülésünk 
szerint január első hetében a tavalyi első hét 
illetékjövedelmének mintegy harmadrészével 
csappant meg az állampénztárnak a jövedelme.

* Jutalom az erdősítésért. A földmivelést 
ügyi miniszter 1893-ban pályázatot hirdetet- 
az abban az évben teljesített oly erdősítéseknek 
megjutalmazására, melyek közgazdasági tekin
tetből megjutalmazásra legérdemesebbnek fognak 
találtatni. A kitűzött 6 nagy- és ö elismerő- 
jutalmat a következő birtokosoknak adomá
nyozta : Az elsőrendű első nagy jutalmat, azaz 
1000 koronát-a brassóvármegyei Tatrang köz
ségnek, az elsőrendű második nagy jutalmat, 
azaz 1000 koronát l’utnoky Domokosnak, a 
másodrendű első nagy jutalmat, azaz 800 ko
ronát a brassóvármegyei Hosszufalu községnek, 
a másodrendű második nagy jutalmat, azaz 
800 koronát a csikvármegyei Csik-Szép-Viz 
községnek, a harmadrendű első nagy jutalmat, 
azaz 5000 koronát a pozsonyvármegyei Laksár- 
lljfalu községnek, a harmadrendű második nagy 
jutalmat, azaz 500 koronát Alitisz Miklósnak, 
továbbá az elsőrendű első elismerő jutalmat, 
azaz 400 koronát a barsvármegzei Pálos-Nagy- 
Mezö községnek, a elsőrendű második elismerő 
jutalmat, azaz 400 koronát a torda-aranyos- 
varmegyei Nagy-Oklos községnek, a másodrendű 
első elismerő jutalmat, azaz 200 koronát a 
csikvármegyei Csik-Szent-király községnek, a 
a másodrendű második elismerő jutalmat, azaz 
200 koronát a torda-aranyosvármegyei Magúra 
községnek, a harmadrendű első elismerő jutal
mat, azaz 100 koronát Deutsck Antalnak s 
végre a harmadrendű második elismerő jutal
mát, azaz 100 koronát a torda-aranyosvárme 
gyei Sinfalva községnek. A brassóvármegyei 
Bácsfalu község, a pozsonyvármegyei Bur- 
Szent-Miklós és dakabfalu község volt úrbére
sei s í'-ikborzova és Csik-Szent-Simon köségek 
egyenkiut 100—200 forint pénzsegitséget kap
tak. írásbeli elismerését és köszönetét fejezte 
ki a miniszter Máj lát h .lózsef gróffal, Nyáry
• lenö bárónak, Zichy Eerencz bárónak, a salgó
tarjáni köszénbánya részvénytársaságnak, Es
terházy Miklós Móricz grófnak, Blaskovich 
Elemérnek és Bergl Józsefnek.

* A postatakarékpénztár állapota. A  m.
kir. postatakarékpénztárnál a betétálladék no
vember végén a takuréklorgalomban 12,909.511 
frt, a osekforgalombnn 10,751.357 frt volt. Be
tettek deczember folyamán 880.548, illetve 
47,903.177 frtot. Visszafizettek 898.752, illetve 
48,244.425 frtot. A betétek csökkenése tehát 
18 201, illetve 341.248 frt frt. Betétálladék de
czember végén 11,891.307, illetve 10,410.109 
frt. Az 1898. év dpozember végéig kiállított 
járadék-könyvecskék száma 1744, melyekre 
összesen 2,290.350 frt névértékű értékpapír van 
az intézetnél elhelyezve. A betevők részére 
1 . " ' 'cze,I|ber végéig vásárolt és számukra 
megküldött az intézet 5.847 230 frt névértékű 
értékpapírt.

* A jegybank üzleteredménye. Becsből je
lentik táviratban: Az os^trak-magyar bank

mai közgyűlésén elöterjesztetetett merleg sze
rint az 1898-iki egész osztalék részvényenként 
44 frt 10 br. (35%) lesz, az 1898 év második 
felére szóló szelvényre tehát 29 frt 10 kr jut. 
A két kormány a múlt év nyereségéből 314,143 
frt 27% krt kapott, a bank jegy adója pedig 
124,694 írt 79 kr.

* Gazdasági cseiédek és munkások jutal
mazása. A  földmiveJésügyi táreza 1898. én 
költségvetésébe megfelelő összeg vétetett föl a 
jó gazdasági cselédek és munkások jutalmazá
sára azon czélból, hogy a földmivelésügyi mi
niszter az elismerésre méltó kiválóság, a pél
dás hűség, a kifogástalan munkálkodás anyagi
lag is érdekes alakban való kitüntetése révén 
serkentő példát nyújthasson a munkásosztály
nak, hogy ily módon hozzájárulhasson 
azon társadalmi okok elhárításához, melyek a 
munkás népet a bujtogatásokra itt-ott fogéko
nyabbá tették. A  gazdasági egyletek, mező
gazdasági bizottságok vezetőinek közreműködé
sével a helyi hatóságok deczember hó folya
mán terjesztették föl a jutalomra érdemes, 
hosszabb időt egy helyben töltött, gazdasági 
cselédek és munkások névjegyzékét, a kik kö
zött nem egy cseléd van, fei 30 40 éve szol
gál egy helyen, s nem egy munkás van, ki 
évtizedek óta mindig egy azon gazdaságba jár 
aratni s napszámba. A  földmivelésügyi minisz
ter e javaslatok alapján ezúttal több mint 200 
cselédnek, illetve munkásnak utalványozott 
fejűj kint ötven forintnyi jutalmat s e mellett 
mindenik részére díszesen kiállított dicsérő 
oklevelet is adott. A  pénzbeli jutalmak s a 
dicsérő okiratok csinos keretbe foglalva ez év 
elején lesznek a hatóság s a gazdaközönség 
képviselői által a jutalmazottak részére kérbe- 
sitve a helyi viszonyoknak megfelelöleg min
denütt oly ünnepélyes formában, melynek révén 
leginkább kifejezésre juthat a jutalmazások 
erkölcsi értéke, másfelől a gazdasági cselédek 
és munkások előtt leginkább feltüntethető lesz 
az elismeréssel jutalmazottak követésre méltó 
példája.

* Az államvasutak bevétele. A végleges 
leszámolás szerint a m. kir. ál lom vasutak be
vételei a múlt év szeptember havában is jóval 
kedvezőbbek voltak, mint annak idején ideig
lenesen kimutatták, még pedig mintegy 600 
ezer forinttal, úgy hogy a végeredmény csak
nem egy millió forinttal kedvezőbb, mint az 
előző 1897. év szeptember hónapban. Volt 
ugyanis a bevétel szeptember hónapban: a 
személy forgalom után 2,502.595 írt, az áru
forgalom után 6,683.845 frt. a különféle bevé
telek kitettek 675.044 frtot. Az összes bevétel 
volt szeptember hónapban 9,861.484 frt. Az 
év eleje óta szeptember hónap végéig pedig a 
bevétel v o lt: a személy forgalomból 17,723.910 
frt, az áru forgalomból 46.002.246 frt, különféle 
után 5,000.386 frt. Összeseit 70,736.542 frt, 
mely számmal czaknem el éretett a tudvalevőleg 
úgy a személy, mint az áruforgalom tekinte
tében igen kedvező 1899. évnek eredménye, mely 
szeptember hónap végéig 71,047.656 frtot tett.

* Sorsolás. Becsből jelentik: Az 1889. 
évi Ií. kibocsátású földhitel sorsjegyek szombati 
búzásán az 50000 trtos főnyereményt a 3101 
sor. 50 sz. sorsjegy, a 2000 frtos második nye
reményt a 3215 sor. 12 sz. sorsjegy nyerte 
meg. 1000 — 1000 irtot nyertek az 624 sor. 39 
sz. és az 1306 sor. 50 sz. sorsjegyek.

Felelős szerkesztő: Báró Pro ff  Eocsárd.

N.- Kanizsa . Székesfejérvár Budapest 
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 12.15éjjel -4.l6reg. 4.24reg. 6 .-9 reg. 
Szem. v. -  — 6.— reg. 8.15 reg.
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.34 reg. 9.50 reg. 
Szem. v. 9.30d.e. 2.03d.u. 93KH «  ?.
Szem. v. 2.— d.u. 6.01 d.u.
(íyors v. 5.03 d. u. 7.48 este

Komárom- üjszöny 
indul

Szem. v. 4.40 reg. 
Szem. v. 12.13 d. u. 
Végy. v. 6.30 este

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 6.10 reg. 
Vegy. v. 10. - d. e. 
Szem. v. 9.32 este

2.35d.u. 4 3 5 d.u' 
6.09 este 8.15 este 
7.58 este 9.20 este 
Székesfejérvár

érkezik
7.28 reg.
2.27 d. u.

11.12 éjjel
Komárom- üjszöny 

érkezik
8.34 reg.
2.50 d. u.

12.32 éjjel
Fejér- és tolnamegyei h. é. vasút.

Székesfejérvár Sárbogárd
indul

9.20 reg. 
2.50 d. u.

Sárbogárd
indul 

6.10 reg.
12. -  délbenV. v.

Székesfejérvár 
indul

V. v. 8.40 reg.
V. v. 3.45 d. u.

Paks Adony-Szabolcs
indul érke’ ik

V. v.2.— reg. 5.13 reg.
V. v. 1.29 d. n. 5.28 este

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.30 reg.
V. v. 2.10 d. u.

érkezik
10.56 d. e. 
4.30 d. u.

Székesfejérvár
érkezik

7.55 reg. 
1.47 d.u.

Adony- Szabolcs 
érkezik

9.54. reg. 
5.12. d.u.

Paks
érkezik
2.33 d. u.
9.33 este

Székesfejérvár
érkezik

7.40 reg. 
7.25 este
Bicske

érkezik
12.31 d. u. 
4.53 d. u.

V. v. 
V. v.

Bicske
indul

5 35 reg 
6.30 este

Székesfejérvár
érkezik

8.10 reg. 
9.12 este.

Fedezési hirdetés.
Gr. Z ichy János Zichy-ujfalusi ménesé

ben a jövő fedezési idényben idegen kan- 
czákat is fedez:

JCing SUmonarcA
év es amerikai ügető' (ap. A lm onaich , a. 

Dam o f  S. R.,) sötét sárga, 170 cm. magas, 
record : 1 kilométert 1 perez 35 mpercz 

alatt fut be.

Fedezési díj: 50 frt. Kanczák ellátása 
kisbéri árakon.

is?. 2—i Bővebbet a ménes-intézőség.

Vasúti menetrend.
Érvényes október 1 - töl.

Cs. kir. szab. déli vaspálya.
Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa

indul érkezik indul érkezik
Szem. v .6.55reg. 9.— d.e. 9.24d.e. 1.40 d u 
Gyors v. 8 . - reg. 9.14 d.e. 9.19 d.e. 11.55 d. e 
Szem. v.2.35d.u. 4.29d.u. 4.35d.u. 8.50 este 
Szem. v .5.25d.u. 7.39este 
Gyors v. 8.— este 9,17 este 9.22este 12.07 énei 
bzem. v. 9.25 este 11.33 este 11.43 este 3.52 éjjel

Nyomatott Számmsr Imrénél, SzéKesfej évvé rótt.

OGAK
2 írttól, annélbül, hogy a gyö
kereket el kell távolítani.
Tartós plomba I frt 50 krtól.

Foghúzás 50 kr. 
Fogorvos Dr. R/TSCHER,
Székesfehérvár, sas-uteza 2. sz.
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